Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

Районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е
от  «  27  »  апреля  2011 г. №  20/3-РД

р. п. Усть-Уда

Об информации по освоению средств,

выделенных по районной целевой  программе

«Анти ВИЧ/СПИД» на 2007  - 2010гг.

Заслушав информацию  и.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ Сенина В.Н. по освоению средств, выделенных по районной целевой  программе «Анти ВИЧ/СПИД» на 2007  - 2010гг., в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию  и.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ Сенина В.Н. по освоению средств, выделенных по районной целевой  программе «Анти ВИЧ/СПИД» на 2007- 2010гг. принять к сведению. (Приложение).

2. Опубликовать данное решение в установленном порядке.

Мэр Усть-Удинского района                                                                    В.М.Денисов

Приложение к решению районной Думы

от  «  27  »  апреля  2011 г. №  20/3-РД

Отчет о реализации районной целевой программы «АНТИ-ВИЧ/СПИД» на 2007-2010 годы.

    Основная цель программы - стабилизация эпидемиологической  ситуации по ВИЧ/СПИДУ в Усть-Удинском районе на основе комплексного решения проблем по профилактике и диагностике ВИЧ, лечению и реабилитации больных. На протяжении  2007-2010гг. задачами программы являлись внедрение новых медицинских технологий профилактики, раннего выявления, диагностики, лечения, проведение санитарно – просветительной работы среди населения Усть-Удинского района, а так же снижение заболеваемости ВИЧ-инфекции среди детей, рожденных от ВИЧ – инфицированных женщин. В целях профилактики внутрибольничных инфекций среди пациентов и медицинского персонала были приобретены одноразовые пробирки, дезинфицирующие средства на сумму 76 007 рублей.  Для раннего выявления и диагностики закуплены материальные средства на сумму – 232 971 рубль. В рамках мероприятия «Укрепление материально технической базы»   приобретено оборудования на сумму 52 012  рублей, в т ч. лабораторное оборудование, медицинская мебель -  шкаф, стол, кресло компьютер. Для повышения информированности населения района, в том числе среди школьников, о мерах профилактики  были изготовлены буклеты на сумму 9 000 рублей.
  В 2007 году оплачена специализация врача инфекциониста – в рамках мероприятия «Подготовка медицинских кадров по вопросам предупреждения и борьбы АНТИ-ВИЧ/СПИД»  (затрачены денежные средства в сумме  2 000 рублей).
Сведения о результативности реализации программы, степени выполнения задач, эффективности использования средств  по программе «АНТИ-ВИЧ/СПИД»  2007 - 2010гг.

Таблица №1.Сведения о финансировании мероприятий  за 2007-2010гг., руб.
	Наименование мероприятия
	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.приобретение пробирок одноразовых с активатором свертывания, держатели,иглы,  пробирки,

дедсредства
	16173
	16173
	9000
	9000
	33374
	20998
	31470
	29836
	90017
	76 007
	0

	0
	-12376
	-1634
	-14010
	0
	0
	37
	5,19
	15,6

	2.исследование крови на ВИЧ-инфекцию
	45 815
	44 815
	112000
	110000
	37626
	37626
	39530
	39530
	234971
	231971
	-1000
	-2000
	0
	0
	-3000
	2,2
	1,8
	0
	0
	1,3

	 3. изготовление

буклетов

	6000

	6000

	3000

	3000

	-

	-

	-

	-

	9000

	9000

	0

	0

	-

	-

	0

	0

	0

	-

	-

	0

	4.специализация

врача
	2000
	2000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2000
	2000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.оборудование
	47012
	47012
	5000
	5000
	-
	-
	-
	-
	52 012
	52012
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	117000
	116000
	129000
	127000
	71000
	58624
	71000
	69366
	388000
	370990
	-1000
	-2000
	-12376
	-1634
	17010
	1
	1,6
	17,4
	2,3
	4,4

Таблица №2.Оценка степени достижения целевых показателей
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.

из.
	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.
	1. Лечение ВИЧ инфекции, снижение заболеваемости,профилактические мероприятия.
	чел.
	17

	18

	10

	7

	10

	8

	15

	17

	52
	50
	+1
	-3
	-2
	+2
	-2
	5,9
	30

	20

	13,3
	3,8

  Таблица №3.Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей.
	№ п/п

Наименование целевого показателя

	Наименование мероприятия
	Финансирование, руб.

	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1. Лечение ВИЧ инфекции, снижение заболеваемости,профилактические мероприятия.
	приобретение пробирок одноразовых с активатором свертывания, держатели,иглы,  пробирки,

дедсредства
	16173
	16173
	9000
	9000
	33374
	20998
	31470
	29836
	90017
	76007
	0

	0
	-12376
	-1634
	-14010
	0
	0
	37
	5,19
	15,6

	исследование крови на ВИЧ-инфекцию
	45 815
	44 815

	112000

	110000

	37626

	37626
	39530
	39530

	234971
	231971
	-1000
	-2000
	0
	0
	-3000
	1
	1,8
	0
	0
	1,3

	изготовление

буклетов

	6000

	6000

	3000

	3000

	-

	-

	-

	-

	9000

	9000

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	специализация

врача
	2000

	2000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2000
	2000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	оборудование
	47012
	47012
	5000
	5000
	-
	-
	-
	-
	52 012
	52012
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

И.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ                                                                      Сенин В.Н.
Оценка состояния целевых показателей  реализации районной целевой программы ««Анти-ВИЧ/СПИД» на 2007-2010 гг.»

	Наименование
целевого показателя
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, руб.
	Оценка состояния целевого показателя

	плановое
значение
	фактическое
значение
	отклонение
	Увеличение расходования денежных средств
	Сохранение объема расходования денежных средств
	Снижение объема расходования денежных средств

	руб.,
-/+
	%
	  от 0
 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	от 0
до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	1. Лечение ВИЧ инфекции, снижение заболеваемости, профилактические мероприятия.
	приобретение пробирок одноразовых с активатором свертывания, держатели,иглы,  пробирки,

дедсредства
	Программа
	90017
	76007
	-14010
	15,6
	-
	-
	-
	-
	-
	0,9
	-

	исследование крови на ВИЧ-инфекцию

	234971
	231971
	-3000
	1,3
	-
	-
	-
	-
	0,8
	-
	-

	изготовление

буклетов

	9000

	9000
	0
	0
	-
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-

	специализация

врача

	2000
	2000
	0
	0
	-
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-

	оборудование

	52 012
	52012
	0
	0
	-
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-

                                                ________________
                                      I = n / ОП х ОП х …х ОП,

                    V     1        2         n
где: I – индекс эффективности;

n – количество целевых показателей;

ОП – оценка состояния соответствующего целевого показателя.

               _________________
I =   1    / 0,9х0,8х0,3х0,3х0,3=0,02
          V
Интерпретация значения индекса эффективности

	Значение индекса
эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0 < I < 0,60
	реализация программы неэффективна

	0,60 <= I < 1
	реализация программы недостаточно эффективна

	1 <= I < 1,5
	реализация программы эффективна: достигнуты значения
целевых показателей при сохранении запланированного объема
расходования денежных средств

	I >= 1,5
	реализация программы очень эффективна: достигнутые
значения целевых показателей превысили запланированные при
сохранении (снижении) запланированного объема расходования
денежных средств

 Вывод: Реализация районной целевой программы «Анти-ВИЧ/СПИД» на 2007-2010гг.» не эффективна, не достигнуты плановые значения целевого показателя по причине не полного финансирования мероприятий программы.
    В связи с экономическим кризисом финансирование программы в 2009-2010гг. значительно сократилось. Так в 2009г.  по мероприятию «Приобретение пробирок одноразовых с активатором свертывания, держатели, иглы, пробирки,  дезсредства» из запланированных 33374 руб. было выделено всего 20998 руб., что на 37% меньше запланированной суммы. В 2010г.  по этому же мероприятию финансирование было сокращено на 5,19%.

        Большие затраты несет МУ «Усть-Удинская ЦРБ» по мероприятию «Исследование крови на ВИЧ-инфекцию», так как необходимые исследования проводят только в г.Иркутске, необходимого оборудования у районной больнице нет. Финансирование этого мероприятия за 2007-2010гг. было сокращено на 3000руб.

    Финансирование мероприятия «Изготовление буклетов»   в 2009 - 2010гг.  было исключено, хотя в вышеуказанной программе выделение  денежных средств  на это мероприятие планировалось.

    Лабораторное оборудование было закуплено, специализация врача инфекциониста оплачена.
Главный специалист экономического отдела                                                                          Л.С.Москалева